
Menimbang 

Mengingat 

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN 

PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN 

NOMOR 039 TAHUN 2024 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN GUBERNUR NOMOR 065 TAHUN 2022 
TENTANG POLA TATA KELOLA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH PADA UNIT 

PELAKSANA TEKNIS DAERAH TEMPAT PEMROSESAN AKHIR SAMPAH 
REGIONAL BANJARBAKULA DI DINAS LINGKUNGAN HIDUP 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN, 

bahwa beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur 
Nomor 065 Tahun 2022 tentang Pola Tata Kelola Badan 
Layanan Umum Daerah Pada Unit Pelaksana Teknis Daerah 
Tempat Pemrosesan Akhir Sampah Regional Banjarbakula 
Di Dinas Lingkungan Hidup dipandang sudah tidak sesuai 
dengan kondisi saat ini sehingga perlu menetapkan Peraturan 
Gubernur tentang Pola Tata Kelola Badan Layanan Umum 
Daerah pada Unit Pelaksana Teknis Daerah Tempat 
Pemrosesan Akhir Sampah Regional Banjarbakula di Dinas 
Lingkungan Hidup; 

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2008 tentang
Pengelolaan Sampah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2008 Nomor 69, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4851);

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 5234)
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 12
Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2022 Nomor 143, Tambahan · Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6801);



- 2 -

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

5. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2022 tentang Provinsi
Kalimantan Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2022 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 6779);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4502) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 
Tahun 2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan 
Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5340); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5887) sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72
Tahun 2019 ten tang Perubahan atas Peraturan Pemerintah
Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019
Nomor 187, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6402);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015
tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang Perubahan
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun
2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 157);

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 79 Tahun 2018
tentang Badan Layanan Umum Daerah (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1213);



Menetapkan 

- 3 -

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020
Nomor 1781);

12. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 11
Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat
Daerah Provinsi Kalimantan Selatan (Lembaran Daerah
Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2016 Nomor 11,
Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan
Nomor 100) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 3 Tahun 2023
tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Provinsi
Kalimantan Selatan Nomor 11 Tahun 2016 tentang
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Provinsi
Kalimantan Selatan (Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan
Selatan Tahun 2023 Nomor 3);

13. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 13
Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah
(Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Tahun
2022 Nomor 13);

14. Peraturan Gubernur Kalimantan Selatan Nomor 066
Tahun 2017 ten tang Tugas Pokok, Fungsi, dan Uraian
Tugas Dinas Lingkungan Hidup Provinsi Kalimantan
Selatan (Berita Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Tahun
2016 Nomor 66);

15. Peraturan Gubernur Kalimantan Selatan Nomor 0156
Tahun 201 7 ten tang Pembentukan, Organisasi, dan Tata
Kerja Unit Pelaksana Teknis Daerah Pemrosesan Akhir
Sampah Regional Banjarbakula pada Dinas Lingkungan
Hidup Provinsi Kalimantan Selatan (Berita Daerah Provinsi
Kalimantan Selatan Tahun 2017 Nomor 156);

16. Peraturan Gubernur Kalimantan Selatan Nomor 012 Tahun
2023 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas,
Fungsi dan Tata Kerja Perangkat Daerah Provinsi
Kalimantan Selatan (Berita Daerah Provinsi Kalimantan
Selatan Tahun 2023 Nomor 12);

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN GUBERNUR NOMOR 065 TAHUN 2022 TENTANG 
POLA TATA KELOLA BADAN LAYANAN UMUM DAERAH PADA 
UNIT PELAKSANA TEKNIS DAERAH TEMPAT PEMROSESAN 
AKHIR SAMPAH REGIONAL BANJARBAKULA DI DINAS 
LINGKUNGAN HIDUP. 



- 4 -

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Gubernur Nomor 065 Tahun 2022 tentang 
Pola Tata Kelola Badan Layanan Umum Daerah Pada Unit Pelaksana Teknis 
Daerah Tempat Pemrosesan Akhir Sampah Regional Banjarbakula Di Dinas 
Lingkungan Hidup (Berita Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2023 
Nomor 65), diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Pasal 22 ditambahkan 2 (dua) ayat, yakni ayat (3) dan ayat (4)
sehingga Pasal 22 berbunyi sebagai berikut:

Pasal 22 

(1) Pembina teknis sebagaimana dimaksud dalam Pasal 21 huruf a yaitu
kepala Dinas Pekerjaan Umum dan Penataan Ruang Daerah.

(2) Pembina Keuangan dimaksud dalam Pasal 21 huruf a yaitu Pejabat
Pengelola Keuangan Daerah.

(3) Pembina Teknis dan Pembina Keuangan sebagaimana dimaksud pada
ayat ( 1) dan ayat (2) dapat di ban tu Tim Teknis.

(4) Tim Teknis sebagaimana dimaksud pada ayat (3) ditetapkan dengan
Keputusan Gubernur.

2. Ketentuan Pasal 27 ditambahkan 1 (satu) ayat, yakni ayat (6) sehingga
Pasal 27 berbunyi sebagai berikut:

Pasal 27 

(1) Remunerasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 26 ayat (1),
diatur dengan Peraturan Gubernur berdasarkan usulan pemimpin.

(2) Pengaturan Remunerasi dalam Peraturan Gubernur sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) mempertimbangkan prinsip proporsionalitas,
kesetaraan, kepatutan, kewajaran dan kinerja.

(3) Selain mempertimbangkan prinsip sebagaimana dimaksud pada
ayat (2), pengaturan Remunerasi dapat memperhatikan indeks harga
daerah/wilayah.

(4) Untuk mengatur remunerasi BLUD 
Banjarbakula, kepala daerah dapat 
keanggotaannya dapat berasal dari unsur: 

a. SKPD yang membidangi kegiatan BLUD;

TPA Sampah Regional 
membentuk tim yang 

b. SKPD yang membidangi pengelolaan keuangan daerah;

c. perguruan tinggi; dan

d. lembaga profesi.

(5) Tim sebagaimana dimaksud pada ayat (4) ditetapkan dengan Keputusan
Gubernur.

(6) Besaran sebagaimana dimaksud pada ayat (2) ditetapkan dengan
Keputusan Gubernur.



- 5 -

Pasal II 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Gubernur 1n1 dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi 
Kalimantan Selatan. 

Diundangkan di Banjarbaru 
pada tanggal 31 Juli 2024 

SEKRETARIS DAERAH PROVINS! 

KALIMANTAN SELATAN, 

Ttd. 

ROY RIZAL! ANWAR 

Ditetapkan di Banjarbaru 
pada tanggal 31 Juli 2024 

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN, 

Ttd. 

SAHBIRIN NOOR 

BERITA DAERAH PROVINS! KALIMANTAN SELATAN TAHUN 2024 NOMOR 39 

Salinan sesuai dengan aslinya 
SEKRETARIAT D ERAH PROVINS! 

KALIMA AN SELATAN 

Y FAHTAR, S.H., M.H. 

Kepala Biro Hukum


	PG Th 2024 039 belum ttd karo (matra).pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

	Kwitansi _001046.pdf



